Информация по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности и годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Кирилловского муниципального района за 2015 год.



В соответствии с частью 4 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельских поселениях, пунктом 8.1.11 Положения о контрольно-счётном комитете Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, Соглашениями о передаче контрольно-счётному комитету представительного Собрания Кирилловского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетным комитетом проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов города Кириллова и сельских поселений Кирилловского муниципального района:
1. МО город Кириллов – 1 мероприятие,
2. СП Алешинское – 1 мероприятие,
3. Поселение Липовское – 1 мероприятие,
4. СП Николоторжское – 1 мероприятие,
5. СП Ферапонтовское – 1 мероприятие,
6. Талицкое поселение – 1 мероприятие,
7. СП Чарозерское – 1 мероприятие,
8. СП Горицкое - 1 мероприятие,
9. СП Коварзинское - 1 мероприятие.
 При проведении камеральной проверки оценивались такие показатели, как: своевременность предоставления отчета; полнота состава форм бюджетной отчетности; соблюдение единого порядка составления и заполнения годовой бюджетной отчетности, определенного Инструкцией № 191н; соблюдение контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности.
Предмет проверки:
- годовой отчет об исполнении бюджета;
- бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета.
Бюджетная отчетность за 2015 год для проведения внешней проверки представлена администрациями города и сельских поселений в соответствии с требованием статьи 264.4 БК РФ.

При составлении бюджетной отчетности объектами проверки допускались следующие нарушения и недостатки:
1. Муниципальное образование город Кириллов Кирилловского муниципального района.
В нарушение ст.264.1, ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, п. 11.2 Инструкции 191н в составе бюджетной отчетности отсутствуют формы отчетности: Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);Пояснительная записка (ф. 0503160). Не представлены в нарушение п.152 Инструкции 191н формы бюджетной отчетности, входящие в состав пояснительной записки (ф.0503160): Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица N 1);Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161);Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица N 2);Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163);Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503176);Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица N 4);Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 5);Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6);Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 7);Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177). Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения дополнить состав бюджетной отчетности за 2015 год в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2. Сельское поселение Алешинское Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствует форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах». Информация по не заполнению указанной формы в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. В нарушение п.11.2 Инструкции 191н не представлена форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (п.68 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанной формы в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. Установлены расхождения между проектом решения об исполнении бюджета и формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета». Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения: обеспечить соответствие проекта решения об исполнении бюджета поселения за 2015 год представленной бюджетной отчетности за 2015 год в части исполнения доходной части бюджета поселения. Устранить указанные нарушения Инструкции 191н, устранить несоответствия между фактически представленными формами бюджетной отчетности и сведениями пояснительной записки (0503160).
3. Липовское поселение Кирилловского муниципального района.
В нарушение п.11.2 Инструкции 191н не представлена форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (п.68 Инструкции 191н), В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы: 0503161 Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (п.160 Инструкции 191н), 0503164Сведения об исполнении бюджета (п.164 Инструкции 191н), 0503167Сведения о целевых иностранных кредитах (п.165 Инструкции 191н), 0503168Сведения о движении нефинансовых активов (п.166 Инструкции 191н), 0503171Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (п.168 Инструкции 191н), 0503175Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (п.170.2 Инструкции 191н), 0503177 Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (п.172 Инструкции 191н), информация по не заполнению указанных форм в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения: устранить указанные нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность указанными выше формами или соответствующей информацией о их не предоставлении.

4. Сельское поселение Николоторжское Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах» (п.170,2 Инструкции 191н) и 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (п.174 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанных форм в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. В нарушение п.11.2 Инструкции 191н не представлена форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (п.68-п.75 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанной формы в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения устранить указанные нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность указанными выше формами или соответствующей информацией о их не предоставлении.

5. Сельское поселение Ферапонтовское Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (п.174 Инструкции 191н), не представлены таблицы №1 - №7. Информация по не заполнению указанных форм в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. Установлены расхождения между проектом решения об исполнении бюджета и формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», несоответствия наименований видов расходов Указаниям 65н (Приказ Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации"). Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения устранить указанные нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность указанными выше формами или соответствующей информацией о их не предоставлении, обеспечить соответствие проекта решения об исполнении бюджета поселения за 2015 год представленной бюджетной отчетности за 2015 год.

6. Талицкое поселение Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах» (п.170.2 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанных форм в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. В нарушение п.11.2 Инструкции 191н не представлена форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (п.68-п.75 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанной формы в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. В текстовой части пояснительной записки (0503160) дана информация о не предоставлении форм бюджетной отчетности в связи с отсутствием числовых показателей: 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета», 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств». Фактически указанные формы представлены в составе бюджетной отчетности.
Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения устранить указанные нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность указанными выше формами или соответствующей информацией о их не предоставлении, а также несоответствия между фактически представленными формами бюджетной отчетности и сведениями пояснительной записки (0503160).

7. Сельское поселение Чарозерское Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы: 0503161, 0503164, 0503168, 0503171, 0503174, 0503175, 0503178, 0503296, 0503177. Нарушение устранено в ходе проверки, указанные выше недостающие формы представлены. Формы отчетности 0503174 и 0503296 представлены с нулевыми числовыми показателями. В нарушение п.11.2 Инструкции 191н не представлена форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (п.68 Инструкции 191н). Нарушение устранено в ходе проверки. Установлены расхождения между проектом решения об исполнении бюджета и формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», несоответствия наименований видов расходов Указаниям 65н. контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения: устранить указанные несоответствия требованиям Указаний 65н, и расхождения с бюджетной отчетностью (ф.0503117), формы отчетности внести в перечень бюджетной отчетности в связи с отсутствием числовых показателей в информацию раздела 5 пояснительной записки (0503160).  
8. Сельское поселение Горицкое Кирилловского муниципального района 
В нарушение ст.264.1, ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, п. 11.2 Инструкции 191н в составе бюджетной отчетности отсутствуют формы отчетности: ф. 0503120; ф. 0503125; ф. 0503128; ф. 0503110; ф. 0503123; ф. 0503121; ф. 0503160. Не представлены в нарушение п.152 Инструкции 191н формы бюджетной отчетности, входящие в состав пояснительной записки (ф.0503160): Таблица N 1; ф. 0503161; Таблица N 2; ф. 0503162; Таблица N 3; ф. 0503163; ф. 0503164; ф. 0503166; ф. 0503167; ф. 0503171; ф. 0503172; ф. 0503173; ф. 0503175; ф. 0503176; ф. 0503178; Таблица N 4; Таблица N 5; Таблица N 6; ф. 0503296; Таблица N 7; ф. 0503177. Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения устранить указанные нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность соответствующими формами или информацией о их не предоставлении.

9. Сельское поселение Коварзинское Кирилловского муниципального района.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) в нарушение п.152 Инструкции 191н отсутствуют формы 0503162 «Сведения о результатах деятельности» (п.161 Инструкции 191н), 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (п.164 Инструкции 191н), не представлена таблица №7 «сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (п.159 Инструкции 191н). Информация по не заполнению указанных форм в соответствии с п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке не отражена. Установлены расхождения между проектом решения об исполнении бюджета и формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета». Контрольно-счетным комитетом подготовлены и направлены предложения устранить нарушения Инструкции 191н, дополнив бюджетную отчетность указанными выше формами или соответствующей информацией о их не предоставлении, обеспечить соответствие проекта решения об исполнении бюджета поселения за 2015 год представленной бюджетной отчетности за 2015 год.

В целом, нарушения, допущенные при составлении бюджетной отчетности, недостатки и замечания не оказали существенного влияния на достоверность годовых отчетов об исполнении бюджетов. Нецелевого расходования бюджетных средств не установлено, все расходы, произведенные из бюджетов в 2015 году, были запланированы. 

